省校教〔2016〕7号

河南广播电视大学关于开展2016年度教学技能竞赛活动的通知

各市、县级电大，省校相关部门：

为激发全省各级电大教师钻研教学理论与创新教学方法的积极性，提高广大教师的教学技能和专业水平，加强教师队伍建设，促进教学资源建设，河南广播电视大学决定在全省电大系统内开展2016年度教学技能竞赛活动。现将有关事项通知如下。
一、组织方案

 1.河南电大成立教学技能竞赛领导小组，负责全省电大教学技能竞赛活动的具体实施。
组  长：周海兴
副组长：蒋文龙  王春先
成  员：李小明  孙冬青  梁尔涛  徐玉凤  曹春阳  张中兴  廉  洁  蔡丽丽  李俊生  孙长忠  王记生
领导小组下设办公室，设在教务处。
主  任：季广辉
成  员：王记生  王  倩  陈虹苹  黄  建  田俊敏
张艳丽  向春枝  王登峰  夏晋华  李海安  李晓靖
2.领导小组聘请专家组成竞赛评审委员会，对参赛者教学技能等方面情况进行评审。
3.各市级电大、直管县级电大均要成立相应的竞赛工作机构，负责组织本校参赛的相关事宜。
二、竞赛课程、参赛对象、竞赛形式与授课时间
1.竞赛课程必须是2016年春季学期开放教育或高职教育开设的课程，课程内容以最新教材版本为依据。
2. 参赛对象为全省电大专兼职教师（课程责任教师及辅导教师）、各学院专职教师。
3.竞赛形式：国开学习网课程导学，开放教育课程辅导（期末辅导、重难点辅导、习题辅导）、课程通讲、微课程、面授课（省校高职学院教师参加）。
课程导学限于国开学习网教学导学；课程辅导限于国开学习网无视频资源或现有视频资源陈旧的课程；课程通讲限于现有视频资源在10学时以下（不含10学时）的课程；微课程设计参赛者应根据开设课程的教学内容、目标的要求，进行课程知识点、课程实践等的讲解与演示，时间控制在15分钟以内，形式以视频或动画呈现，制作技术不限；面授课，特指高职教育的课堂教学，时间为1课时。
三、竞赛内容
竞赛内容包括教学设计、教学内容、教学能力、教学方法、内容展现、网络课堂环境设置等，评审指标详见河南电大教学技能竞赛评价指标（附件1、附件2、附件3）。
为助力郑州信息科技职业学院高职品牌示范校建设评估，本次竞赛鼓励会计电算化、新闻采编与制作、音乐表演、汽车检测与维修、宝玉石鉴定与加工技术、嵌入式技术与应用等六个专业的授课教师，针对专业课程进行除课程导学以外形式的技能竞赛。
四、参赛方式与要求
1. 本次竞赛选择课程导学、课程辅导、课程通讲竞赛形式的参赛教师要通过河南电大网上会议室以视频授课的方式进行（同时展示电子文稿教案）；选择微课形式的参赛者报送制作完成的竞赛课件；选择面授课形式进行竞赛的参赛者采取随堂讲课的方式进行（同时要提交多媒体课件、教案）。
2.视频授课使用的网络实时课堂必须具备隔音设施，背景、光线应简洁庄重、显示清晰且符合录制要求。届时，省校将进行赛前检查验收。
3.为了维护教学技能竞赛工作的严肃性，凡报名视频授课、面授参赛的教师一经确定授课时间后不得无故迟到或弃赛。如确有特殊情况，须经所在单位于开赛前36小时报省校竞赛办公室。
五、参赛名额
各参赛单位（部门）要高度重视此项工作，并按照不少于下列名额组织参赛：市级电大3人；直管县级电大1人；省校人文与公共管理学院4人、信息工程学院3人、艺术学院3人、机电工程学院2人、建筑工程学院2人、财会金融学院1人、工商管理学院1人、体育学院1人、农艺学院1人。
六、竞赛程序与安排
1. 2016年4月30日前，请各市级电大、省校部门将本单位（部门）《河南广播电视大学2016年度教学技能竞赛申报表》（附件4）和《河南广播电视大学2016年度教学技能竞赛汇总表》（附件5）以电子文稿形式报教务处。
2. 2016年5月上旬，省校组织开展对参赛教师进行“网上会议室”使用培训以及对各参赛单位网络实时课堂进行检查验收（具体时间另行通知）。
3. 2016年5月中旬，省校公布参赛教师的参赛顺序及时间，课程导学、课程辅导、课程通讲参赛教师按确定的参赛时间在河南电大“网上会议室”授课。
4. 2016年5月下旬，面授课参赛教师按确定的参赛时间进行随堂授课。
5. 2016年5月31前，请以微课形式参赛的教师将根据所授课程制作的微课竞赛视频发送于大赛联系人，逾期不报视为放弃。
七、表彰奖励
1.本次教学技能竞赛设一、二、三等奖及优秀奖，另设组织奖若干名。奖励名额根据参赛情况确定。
2．获教学技能竞赛等级奖者，将根据河南省教育厅、省教育工会教学技能竞赛相关要求，择优推荐参赛。省校获奖教师作为参评河南广播电视大学本年度教学质量考评奖的主要依据。
3.竞赛教师的竞赛获奖情况将被记入本人档案，作为今后晋级、评职、考核的重要依据。
4.省校将邀请部分获奖教师开展教学资源建设及教师教学技能培训工作，并根据《教学资源建设资助经费标准及管理办法》（豫电大 [2014] 46号）支付资源建设报酬，版权归河南电大所有。

八、联系人及方式
联 系 人：季广辉  李晓靖
联系电话：0371－69301278（内线8087）
电子邮件：32130749@qq.com

附件：1.河南电大教学技能竞赛评价指标（导学、课程辅导、课程通讲）
2.河南电大教学技能竞赛评价指标（微课）
3.河南电大教学技能竞赛评价指标（面授课）
4.河南广播电视大学2016年度教学技能竞赛申报表
5.河南广播电视大学2016年度教学技能竞赛汇总表

2016年4月15日